Axiomata, Circa electionem boni.

- 1 Bonum melius, eligibilius: In malis, duobus, vtrumque si fieri possit, vitandum: saltem peius, potius est fugiendum.
 2 Melius dicitur, collatione alterius boni minoris, id est, quando id quod melius dicitur, id quod minus est continet, & aliud quippiam præterea: Malum maius, quod magis & plus adimit ab eo quod bonum est, vel quod bono magis officit.
 3 In bono finis, vix erratur: facile tamen decipimur in bonis ad finē tendentibus.
 4 Præstantiora bona finis, bonis tendentibus ad finem.
 5 In vnaquaque arte licita, bonum inuenitur secundum artem, & melius.
 6 Quanto finis præstantior, tanto melior.
 7 In homine, bona meliora animi quam corporis.
 8 Bonum perfectum, melius imperfecto.
 9. Necessa

- 9 Necessaria bona, in necessariis præponenda.
 10 Et plura, paucioribus.

De Magnitudine. CAP. II.

Magnitudo, est extensio vel intentio cuiusque rei, ex qua magna dicitur.

Magnitudinum, alia increata, alia creata: alia in potentia, alia in actu: alia perfecta, alia imperfecta. Increata, est illa quæ immensa, indeficiens, infinita, superessentialis, Dei scilicet, & Deus ipse. Creata vel spiritalis, vel corporalis est: Spiritalis, est quæ intentionem non extensionem proprie habet: vt angeli & animæ magnitudo: Corporalis, quæ molem habet. In potentia illa est, quæ dicitur in fieri. In actu, in eo quod est. Imperfecta autem dicitur, ratione alterius corporis magis absoluti: Sic linea, minor superficie, illa enim vnam, hæc autem duas habet dimensiones. Perfecta dicitur corporum magnitudo, vt corporis, quæ tribus constat dimensionibus, longitudine, latitudine, profunditate. Item perfecta erit, ratione destinationis seu determinationis factæ, aut ratione distributæ naturæ.

Dicitur & in homine magnitudo esse triplex, corporis, animæ, externorum. Est in corpore magnitudo, proceritas, crassitudo, &c.

do &c. In anima, magnanimitas, audacia &c.
Inter externa, opes, dominatio, imperiū &c.

*Synopsis eorum, quæ
magnitudinem resse- His repugnant.
runt.*

Abundantia.	Penuria.
Amplitudo.	Angustia.
Adiunctio.	Diminutio.
Auctio.	Detractio.
Capacitas, comprehensio, continens.	Incapacitas.
Communio.	Partitio.
Copia.	Inopia.
Dignitas omnis, & maiestas.	Status privatus.
Diuitiæ.	Paupertas.
Excellentia, excellentia.	Vilitas.
Egregium.	Infimum.
Extensio.	Restrictio.
Essentia omnis.	Nihil.
Exuperantia.	Defectus.
Fœcunditas.	Infœcunditas.
Fertilitas.	Sterilitas.
Immensum.	Misurabile & apprehensibile.
Infinitum.	Finitum.

Inflatio

Inflatio. Tumor.	Depressio.
Insigne.	Obscurum.
Intentio.	Remissio.
Liberalitas.	Auaritia.
Multitudo.	Pauci.
Sublime.	Infimum.
Sufficiencia.	Insufficiencia.
Vehementia.	Remissio.

Axiomata Magnitudinis.

1 Intensum, magnum, perfectius suo extenso: intensio in spiritualibus, extensio de incorporalibus dicitur.

2 Magnum & paruum, contraria nō sunt, sed dissimilia: Refferuntur enim ad aliquid.

3 Id quod magnum est, quatenus paruo opponitur, constituit tandiu quandiu oppositio durat simul, quodammodo contrarium.

4 Nulla essentia Magnitudinis spiritualis, quæ intensiōem solam, non extensiōem recipit, verè in partes diuidi potest, remitti tamē potest. Diuiduum quippe, interitui obnoxium est, à quo spiritualis substantia aliena est.

Caroli Bonily Magnitudinis regule.

1 Omnis magnitudo, in eo quod est actu,

- Actu finita, continua est: & infinita diuisione, partibus.
- 2 Non contingit aliquando, magnitudinem totam, ac omnino esse diuisam.
 - 3 Magnitudinis partes, sunt potentia finitæ, actu verò, infinitæ semper.
 - 4 Impossibile est, omnes magnitudinis partes assignari.
 - 5 Magnitudo tota homogena est, cuius quælibet pars est magnitudo. Constat enim ex similibus partibus que sunt eiusdem speciei, vt lineis pluribus.
 - 6 Diuisa vtrunque magnitudine, impossibile est terminos relinquere.
 - 7 Impossibile est, ex suis terminis magnitudinem constare.
 - 8 Ex punctis, nulla magnitudo crescit.
 - 9 Magnitudines omnes, ad tres reducuntur species: linearum, superficialium, & corporum: Sola tertia, perfecta est, tres terminos & interualla possidens: duæ reliquæ, imperfectæ.

De Duratione vel Perseuerantia.

CAP. III.

Duratio, est colligatio temporis. Duratio itaque, id est, ratione cuius quid est, etiam nunc, & vt cum arte loquat, quod existentiam demonstrat: exhibetque

vel præteritum, vel præsens, vel futurum, vel vtrumque. Et in summa, quod perseverat, in eo quod est, durare dicitur. Sic durum in corporibus, quod tactui non cedit.

Duratio, alia extra omne tempus, alia in tempore, alia ex vtroque mixta. Extra tempus omne est sempiternum, vnde, (licet declinare nomen, demonstrationis gratia) sempiternitas, quæ solius Dei, sine initio & sine existens. Duratio Temporanea, est generabilium & corruptibilium, quæ semper esse nequit, sed ad certum vsque tempus. Mixta duratio, æterna & æternitas dicta, quæ habuit quidem principium, sed habitura nequaquam est finem: & quæ in tempore existens, sine tempore futura & victura est: Qualis duratio Angelis bonis & iustis, & animæ, imo ipsi humano erit corpori, post resurrectionem & anastasin generentem & vltimam.

Synopsis eorum quæ

durationem re- *His repugnant.*

ferunt.

Æternitas.

Quæ hæc negant.

Æuiternum.

Ætas omnis...

Mors.

f

Anti

Antiquum.	Recens, nouum.
Constantia.	Inconstantia.
Contractuū, pacto- rum, iuramenti vis.	Rescissio contractuū.
Confidentia.	Diffidentia.
Consistentia.	Mobilitas.
Continentia.	Incontinentia.
Durities.	Mollities.
Existentia.	Priuatio, corruptio aliquando.
Firmitudo, vel fir- mum.	Infirmitas, debilitas.
Fidelitas, fides.	Infidelitas.
Immobile, pro tē- poris & negotij definitione.	Mobile.
Insolubile, Immor- tale.	Disolubile, Mortale.
Nobilitas.	Ignobile, nuperrima agnitio.
Nunc.	Præteritū, aliquando.
Patientia.	Impatientia.
Perpetuum.	Transitorium.
Permanens.	Fluxum.
Perseuerans.	Mutatio.
Præsens.	Aliquando.
Spes.	Desperatio.
Stabilitas.	Instabilitas.
Sanitas.	Morbus.

Tempo

Temporis indicia: Quod non habet
qualia, seculum, vt
annus, mēsis, heb-
momentum, atho-
domada, dies, ho-
mus.
ra, sextates: Nam
hæc se mutuò cō-
tinent: & succedit
sibi.
Vita. Mors.

Axiomata.

- 1 Omnis duratio diutius perseuerans, cæ-
teris partibus, perfectior.
- 2 In omni duratione, considerari possunt
quatuor: antè, nunc, postea, semper, qua
nunquam tamen simul in aliquo sunt. Sem-
per & nunc, tantum in Deo. Antè & nunc, in
existentibus & deficientibus, Antè, & nunc,
& postea, in anima & spiritu, & si qua sit ma-
teria incorruptibilis; Hæc enim cum creata
sint, semper non fuerunt, & tamen habitura
finem non sunt.
- 3 Vnquaque res tanto diuturnior, quan-
to eius causa efficiens, efficacior est.

De Potentia. CAP. IIII.

Potentia, est ens, siue principium & vir-
tus, aut transmutationis in altero, aut
prout alterum est.

f 2 Poten

Potentia, aut infinita, aut finita est. Infinita, sine principio, sine medio & sine fine: Hæc in Deo solo est, imo Deus ipse ista potentia: Quando nihil in Deo sit, quod non sit Deus, ex quo alia potentia omnes, vel permiffiue vel effectiue oriuntur.

Finita Potentia duplex, actiua & paffiua: vtraque, vel naturalis vel extra naturam. Naturalis rursus, vel ea rerum ipsarum natura est, vel ex alicuius legis aut consuetudinis constitutione. Ex rerum ipsarum natura potestas, subdividitur in rationalem & irrationalem. Rationalis, quæ in anima, & in angelica dicitur esse natura: Irrationalis, & corporis, & externorum esse potest, interdum latens occultave nobis, aliquando apprens.

Potestas ex legis vel consuetudinis constitutione procedens, est veluti ea quæ dignitatis, magistratus, principatus, est. Ea, vel legitima, à Deo vel à iusta lege definita: vel illicita & usurpata, Deo permittente, quælibet Tyrannorum auctoritas, Dæmonum obsessio, impiorum gubernatio.

Extra naturam potestas dicitur, vel quæ contra naturam, vel quæ præter ordinem naturæ, vel extra id quod natura licet. Contra naturam, veluti quando grauius, quæ natura

natura deorsum, vt ad centrum proprium tendunt, sursum potestate alia, impelluntur. Tales sunt operationes aliquando miraculorum verorum, prodigia, & his similia. Præter ordinem naturæ potestas, casus est. Extra id quod natura licet, vis, abusus, &c.

Latius & significantius, Potestas omnis oritur, vel ex his quæ sunt extra nos, vel quæ sunt in nobis, vel ex mixtis ex illis. Quæ sunt extra nos, habere causam dicuntur, à Deo, à necessitate, à fato, à natura, à fortuna, à casu, ab homine. A Deo, est substantia rerum & providentia earum. A necessitate, illa, quæ ferè semper eodem modo contingunt: A fato, quæ ex destinatione Dei, quæ & necessitati subiacent pro Dei nutu. A natura, generatio, auctio vel incrementum, corruptio, vnde Plantæ, animalia, metalla & similia ex causa determinata. A fortuna sunt, quæ rara sunt, & inoperta seu non expectata agentis secundam propositum, cum aliud quantum inquiratur, inquirenti euenit, & præter id quod euenire natum est, vel solet ex eo quod agitur: vt si quis effodiens sepulchrû, thesaurum inueniat. A casu procedunt, quæ & inanimatis contingere possunt, neque ex determinatis sed præter propositum, c.

adueniunt. Ab homine, vis & violentia: quæ vel impulsua, vel expulsiua, vel turbans, vel inquietans, vel metus maior, scilicet mortis, infamiæ, morborum, turpitudinis, & similia, dicitur. Potestas quæ pendet ex his quæ in nobis sunt, est in voluntate, ex qua principia nostrorum operum, in quibus locum habet consultatio & electio, potissimum in adiaphoris & contingentibus: vt & velle, & agere, & desiderare, num velimus artes addiscere, & his similia.

Potestas ex mixtione eorum quæ pendet ex nobis & aliunde, habet actiones, quæ quidem ex nostra fiunt voluntate, sed quæ vi impediuntur extrinseca. Potestas & alia, mixta ex his quæ ex nobis non sunt, sed tamen habent occasiones, ex his quæ ex nobis vel in nobis: quales sunt retributiones actionum nostrarum bonarum vel malarum, in hoc vel alio seculo, Talis etiã corruptio, mortisq; nobis contingens ex scelere à primo parente commissio.

*Synopsis eorum quæ
potentiam ref- Repugnant his.
serunt.*

Agere.

Succumbere.

Autho

Authoritas.	Sine autoritate,
Dignitas.	Priuatum.
Diuitiæ.	Paupertas.
Dominatio.	Obedire.
Facultas.	Prohibitio. <i>efficax,</i> vel impedimentum.
Fertitudo.	Debilitas, timor.
Idoneum.	Non idoneum.
Iurisdicctio.	Sine iurisdictione.
Libertas.	Seruitus.
Magistratus.	Sine magistratu.
Precipere.	Obtemperare.
Principatus.	Famulatus, subiectio.
Patrem esse.	Filius.
Potestas.	Impotentia.
Robur.	Infirmetas.
Vis, omnis virtus.	
Violentia, & ea omnia per quæ vis infertur, vt arma, lapides, coactio &c.	Resistentia.

Axiomata potentia.

1. Omne sempiternum abstractum & necessarium, est actus, nec est in potentia passiuâ.
 2. Potestatum, aliæ considerantur, veluti efficientes in effectu, sicuti intellectus in intelligibili: alia est in fieri, per quam
- f 4 aliquid

aliquid fieri possit realiter.

3 Potentia quæ actuum suum bonum asequitur, perfectior & melior, quam cum in fieri erat.

4 In malis, actus malus, ideo & peior eius potentia.

5 Omnis potestas à Deo est, vel effectivè vel permissivè.

6 Potentiæ signum est, tendere vel progredi ad esse: impotentia autem, ad non esse.

7 Nulla est in natura potentia passiva, cui non respondeat vel adit alia potestas activa.

8 In potestate nostra legitima ea esse non censentur, quibus boni mores, lex, aut constitutio iusta, vel ius, vel æquitas firma & recepta, repugnant.

9 Nihil potest esse simul in potentia formali, & in actu formali, respectu eundem: veluti nihil est eodem tempore & eodem modo, actu & potestate calidum. Potest tamen aliquid esse, in actu, (ut dicunt) virtuali, & in potentia formali simul.

10 Vnumquodque intelligitur, in quantum est actu, non in quantum est in potentia: Quia intelligere, est actus, idcirco & id quod intelligitur, debet esse in actu.

Quod

Quod etiam ad veri & falsi intellectum referendum est.

11 Potentia naturalis, aptitudo, & impotentia, qualitatis sunt species.

12 Quæ impossibilia sunt factu, in eo ipso non admittunt, obligationis vel iuris vinculum.

De Cognitione.

C A P. V.

Cognitio, est rei latentis vel ignoratæ manifestatio vel declaratio. Cognoscimus, coniectura, definitione, consecutione, & aliis modis, de quibus in primo libro.

Cognitio, alia creata, alia increata. Increata in Deo solo est, hæcque sola perfecta, ab vno rei extremo vsque ad aliud, ex integro permeans.

Creata, vel acquisita, vel connata est. Acquiritur autem, vel propria inquisitione, & proprio labore, vel aliorum ope. Connata illa est, quæ ex Dei constitutione cuique animalium naturæ, indita est, ut ea vatur quando organa ad eam erunt exercendam idonea.

Creata autem omnis, in intellectualem, rationalem, estimatiuam, sensualem, & instinctum dividitur: Intellectualis, est quæ formatur vnicò actu, veluti vnicò in-

tuitu

truitu manifestans: qualis inuenitur in angelis, & hominibus: Dicemus eius generis, scientiam infusam, quando plurium cognitio simul & semel à D eo, notionis fit in mentem infusio: non secus ac in arte typographica, plures orationes & sententiæ simul & semel, vna præli depressione, papyro excipiuntur: eo modo Prophetia, & similia cognoscuntur.

Rationalis cognitio, vel opinio vel scientia dicitur, Omnis autem scientia, vel speculatiua vel practica est. Speculatiua scientia, vel realis, vel rationalis. Realis speculatiua triplex, metaphysica, physica, mathematica: prior, de rebus supernaturalibus, secunda, de naturalibus, agit: tertia, de quatuor demonstratiuis, de astrologia vel astronomia, de musica, de geometria, de arithmetica.

Rationales speculatiuæ scientiæ, grammatica, dialectica, rhetorica, poetica, historica: Adde licet iuris scientiam, & eius species nouem: nempe, ius diuinum, naturale, gentium, pontificium, ciuile, ius consuetudinis, honestatis, necessitatis, & aliud quod ius positiuum.

Practica scientia, vel actiua vel factiua est. Inter actiuas, erit Politica, quæ ad tractandas res ciuitatis pertinet: Ethica quæ

ad

ad mores: œconomica, quæ ad domestica pertinet. Factiua practica scientia, continet mechanica, vt, lanificium, militiam, navigationem, agriculturam, medicinam, venationem, fabriles & reliquas mechanicas artes.

Æstimatiua, est cognitio illa quæ generatur in parte capitis eius nominis, in æstimatiua inquam, ex distinctione reali, & collatione eorum quæ sensibus comprehenduntur, & hæc adest quibusdam animalibus perfectioribus.

Sensualis cognitio est, quæ fit per sensus exteriores & interiores, ex propria obiecti apprehensione.

Instinctus, est quædam species cognitionis in animalibus omnibus, & in plantis, & aliis inanimatis: per sympatias & antipathias manifesta.

Synopsis aliquorum,

quæ cognitionem
referunt

Repugnant his,

Aisomnis, liberalis Temere & sine arte
vel mechanica, & facta.
arte facta.

Certitudo. Incertum.

Coniectura.

Consilium.

Inconsultè factum.

Distin-

Distinctio, separatio, Confusio. diuisio.	
Doctrina.	Incognitū. Ignorantia.
Experientia.	Inexperientia.
Fides.	Dubitatio.
Gradus omnes, quibus scientes ornantur insignibus: Præceptoriatu, Bacchalaureatu, prolytatu vel licentiatu, magistratu, doctoratu.	
Industria.	Sine industria.
Intelligentia.	Ignorantia.
Iurisperitia.	
Lex.	Leleges.
Opinio.	Error.
Ordo.	Inordinatum.
Peritia.	Imperitia.
Prædestinatio.	
Prænotio.	Incognitum.
Præscientia.	Improuidentia.
Prognosticatio.	Mendacium.
Prudentia.	Imprudencia.
Ratio.	Irrationale.
Regula præscriptio.	Irregularum.
Reprobatio.	
Sagacitas.	Stultitia.
	Sapientia

Sapientia.	Insipientia.
Scientia.	Obliuio.

Axiomata cognitionis.

1. Principium scientiæ est; demere ex animo se aliquid scire, opinionem.
2. Naturalia, non possunt exponi ab homine, expositione perfecta: Neque potest studio consequi homo, vt sciatur, inquitur periti, pars principiorum suorum.
3. Naturalia, sunt rationibus inuestiganda: moralia, vsu comparanda: diuina vero, per oracula sacra intelligenda.
4. Melioris conditionis non debent esse stulti, periti.
5. Cuiuslibet naturæ intellectualem proprium est, vt intelligat secundum modum suæ substantiæ.
6. Scienti, intelligenti & volenti, non fit iniuria.
7. Non est consulti, in his quæ scientiam exigunt, paria existimant scire, & nescire, sicutique scire quis debuisset & potuisset.
8. Subnectere & placet, Pauli Ricij, centum conclusiones scientiæ.

Consta

Conclusiones quibus resolutivè modum sciendi assequimur.

Prima classis.

- 1 Omnes, naturâ scire desiderant.
- 2 Qui naturâ scire desiderat, id ipsum sine externo adminiculo, assequi potest.
- 3 At quamquam id assequi naturâ possit, pluribus tamen, præsertim orbatis oculis, ars ipsa auxiliatur.
- 4 Ars, modûsque sciendi (non enim scientia) est ea facultas, quam logicam dicimus.
- 5 Logica quæ modum tribuit sciendi, nihil aliud, quàm conceptus rationis moderari proponit.
- 6 Moderantur conceptus, si concipiendis rebus ab extrâ, conformes illis statuuntur.
- 7 Conformes sunt conceptus, si eo pacto rem concipimus, quo res ipsa est.
- 8 Est autem res quæque concipienda per esse suæ causæ.
- 9 Per essentiaæ causæ itaque conceptionem, rem ipsam concipiamus oportet.
- 10 Quando per causam cognoscimus, demonstrationem appellamus.
- 11 Demonstratio, ex ignotioribus ad notiora perducit.

12 Notio

- 12 Notiora sunt, vel. naturæ & nobis, vel naturæ & non nobis, vel nobis & non naturæ.
- 13 Quod naturæ notius est & non nobis, nullam demonstrationem statuit.
- 14 Quod nobis & naturæ, demonstrationem facit, quæ tamen vera demonstratio non est.
- 15 Quod autem naturæ & nobis, id in duplicem considerationem cadit: Nam, aut idem est notius nobis & naturæ, non autem eodem modo, quia non secundum habitudinem quam habet ad ignotius, aut sicut idem, sic & eodem modo.
- 16 Primum, demonstrationem dat propter quid: quia scio rem per causam, hanc autem esse rei causam ignoro.
- 17 Secundum, demonstrationem simpliciter constituit. Rem enim scio per causam, & quoniam est causa.
- 18 Simpliciter demonstratio, ipsum quod simpliciter est scire nobis largitur, quæ humani generis perfectio tota consistit.

Conclusiones quæ pertinent ad modum ordinandi resolutivè doctrinâ quamlibet, & ad cuiusvis libri quæsitique subiectum, discernendum.

Secum

Secunda classis.

19. 1 Humanum genus, perfectionem exoptat.
20. 2 Hanc assequitur, dum ea possidet quæ sua natura exoptat.
21. 3 Possidet hæc, dum à suo principio, ea suscipit actu.
22. 4 Suscipit, dum principio coniungitur.
23. 5 Coniungitur, dum ei simile efficitur.
24. 6 Simile efficitur, dum sciendi actum exercet.
25. 7 Eundem exercet actum, dum causam rerum intuetur.
26. 8 Intuetur, dum eas quæsuerit.
27. 9 Querit cum dubitat.
28. 10 Dubitat, dum admiratur.
29. 11 Admiratur, per animæ fugam à repugnante.
30. 12 Repugnat, quod animæ perfectioni tam primæ quam secundæ, obstat.
31. 13 Obstat animæ perfectioni, (quia ipsa vna. indiuisibilis immobilisq; existens, vnum indiuisibile.
32. 14 ac immobile petit) multitudo, magnitudo, motus.
33. 15 Ens, in se plura complectitur.

34.

34. 16 Plura, ratio in simul querere nequit.
35. 17 Inquirit primum, quod se admirabile prius offert.
36. 18 Se prius admirabile, magisq; repugnans offert, ens mobile.
37. 19 Mobile ens, ex pluribus quæ ei insunt, consistit.
38. 20 Secundum plura in simul, se nullum ens offert.
39. 21 Se offert primum, secundum id quod primum ei inest.
40. 22 Primum inest, quod prioris causæ est opus.
41. 23 Prioris causæ opus est, quod se latius communi usve effundit.
42. 24 Se latius diffundit, mobile simpliciter, quam mobile loco, & quæ deinceps.

Conclusiones, quibus scientia de natura compositiue, progrediendo à parte in partem, iuxta executionem nature progredimur.

Tertia classis.

43. 1 Mobile est, quod fit ex aliquo
g aliquid,

- aliquid, non ex quolibet, sed ex apto nato.
44. 2. Ex apto nato dumtaxat, cum rem fieri contingat: è nihilo fieri aliquid philosophantium renuit dogma.
45. 3. Quum è nihilo res fieri nequeat, mobile ex tribus re ipsa distinctis principiis, per se constare asserimus, priuatione, materia, forma:
46. 4. Priuatio, est non ens enti admixtum: Materia, est admixtum non enti: forma est ens omnis priuationis experta.
47. 5. Formæ vt bono, materia adharere exoptat.
48. 6. Hanc verò suam cupidinem materiz, cum totam in simul explere nequeat, motus necessario emergit.
49. 7. Motus, est perfectio entis in potentia, secundum huiusmodi.
50. 8. Ens in potentia, mouetur ad actum, ab alio.
51. 9. In his, quæ mouent & quæ mouentur, dandum est primum.
52. 10. Primum mouens, nec corpus nec virtus in corpore est, sed infinitum, vigore mouens vt finis; efficiensq; mobile primum.
53. 11. Mobile primum, est cælum, ex anima (id est, Deo primo mouente sine

com

- cõmmixtione cœli & sui) efficiẽte motu.
54. 12. Quod fertur in orbem, quatenus latione, namque vniforme existit, eatenus sublunarem hanc materiam, primæ vniformique caducorum formæ; adaptat.
55. 13. Prima sublunarium communis substantialisque forma, est natura corporea, quam cœternam materiz contendimus.
56. 14. Hac intercedente, per varia cœli organa, nec non & per corruptibilium corporum discrimina, (quæ corruptibilia inquam corpora) non primariè, imò & minus quam instrumenta agere (vt z. de genera. Aristoteles posuit) ad distinctas numero specie & genere formas, eadem materia disponitur.
57. 15. Terminant verò eam formis distinctis quidem genere, leges: prima, Elementi: secunda, imperfecti mixti: tertia, mineralium: quarta, vegetalium: quinta, animalium, quibus deest ratio: sexta, inquam totius nature intentio vergit, Humana ratio.
58. 16. Hanc (rationem scilicet) materialem, potentialẽve asserimus.
59. 17. Hanc etsi potentialis fuerit, nec materiam tamen, nec materia permixtam.

tam, sed substantiam abstractam, ostendimus.

60. 18. Quæ quia abstracta, ideo & semper intelligens actu.
61. 19. Et quamuis suapte natura intelligat actu, humano tamen corpori formam tribuens, quandoque intelligit, quandoque verò minime.
62. 20. Intelligit, quando ei cogitativa phantasma porrexerit: hoc cum non porrigat, nequaquam.
63. 21. At phantasma, cum sua natura intelligibile non sit, virtus in nobis danda est agens, quæ & potentia, actu intelligibile constituat.
64. 22. Intelligibilia actu cum fuerint, materialis facultas, adeptum intellectum parit.
65. 23. Adepto intellectu genito, ab eoque phantasmatum appendicibus delictis, nobiscum, agens intellectus iungitur, quo & abstr. et cuncta prospicimus, adhæsiōemq; altissimi Dei, assequimur.

*Conclusiones quibus Metaphysicam
sapientiam diffinitivè, à toto scilicet
in partes incidendo assequimur.*

Quarta

Quarta classis.

66. 1. Dei adhæsiōnem assequimur, si ipsum nouerimus.
67. 2. Nouimus si illinc entis attributorumve ambitum, passim dependere concipimus.
68. 3. Dependere concipimus, si entis partes, attributæque inuicem, attribuimus.
69. 4. Entis, quadrifaria partitio est: Aut enim ortum habet in re, & in re ipsa consistit: Aut oritur ab intellectu, in eodemq; sistit: Aut à re ducit originem, in intellectu tamen reponitur: aut oritur ab intellectu, & sistit in re ipsa ab extra.
70. 5. Quod oritur intus sistitq; ab extra, artificialium, moraliumq; cultor pertractat.
71. 6. Quod ortum habet in re extra sistitq; intus, sunt intelligibilia, specièsvæ, quæ actu reflexo, per adeptum intellectum inuentur.
72. 7. Quod originem ducit intrus, & intus reponitur, est ens rationis, quod logicus considerat.
73. 8. Quod verò in re extra & oritur & consistit, alij scientiarum opifices, vt

G 3 tale:

- tale, Metaphysicus autem, quatenus ens, specularur.
74. 9 Ens quatenus ens, est propria ratione aliquid, quod omnibus analogicè inest.
75. 10 Huius, si essentiam in se aspexeris vnum (veluti peculiarem eius passionem) ipsum scilicet ens, perpendes comitari.
76. 11 Quod si ad aliud, ad id scilicet cui primum ratio competitentis, (ad intellectum inquam) retuleris ipsum, verum ipsum sociari dices.
77. 12 Si verò ad voluntatem, quæ continuo intellectus comes est, id ipsum conferas, bonum ei mox competere, agnosces.
78. 13 Vnum igitur ens dicit indiuisum secundum quod diuisum, verum, vt intellectu apprehensum: bonum, vt volitum.
79. 14 At quoniam volitum apprehensumque esse, non ex absoluta, sed ex collateralia mentis ratione dependent, ideo partes disinctaque attributa, ens ipsum fortiuntur.
80. 15 Quatenus independens, substantia: quatenus dependens, accidens emergit.

81. 16 Rursum, vt independens, vnum: quia dependens multum.
82. 17 Hinc actus, illinc potentia.
83. 18 Hinc, prius: illinc, posterius:
84. 19 Hinc, causa: illinc causatum:
85. 20 Hinc vniuersale: illinc particulare:
86. 21 Hinc infinitum: illinc finitum
87. 22 Hinc necessarium: illinc contingens:
88. 23 Quæ singula, enti, vt modos attributæ, non vt partes competere dicimus.
89. 24 Partes verò, primo contrahentes, ens (non modos) substantiam & accidens, asserimus.
90. 25 Substantiæ ratio est, non inhærere: Accidentis verò, inhærere subiecto.
91. 26 Quum accidens inhæreat, substantia verò minimè, potior pars entis substantia.
92. 27 Substantia, alia mobilis, alia immobilis est.
93. 28 Mobili substantiæ, materiam contrariis subiectam esse, oportet. Subiecta materia, ens est, non actu, sed potentia: in æternis quidem, ad vbi: In generalibus, ad formam.

94. 29 Quod in potentia est, mouente eger vniuoco, quo ducatur in actum.
95. 30 Mouens vniuocum, quod sensu cernimus, quum perpetuò generatiōnem, & corruptionem subeat, aliud perpetuò mouens adesse contendimus.
96. 31 Quod perpetuò mouet, nulla potentia ac materia, commisceri contendimus.
97. 32 Quod nulla potentia inficitur, actus est, se primū, & reliqua omnia, secundo intelligens & curans, vita in summo delectabilis. atque perfecta, vt appetibile & intelligibile mouens, à quo in esse & in moueri, dependet atque natura.
98. 33 Cœlum à tali mouente, veluti à causa effectus, manat: quotq; eius sunt motus, tot erunt & motores.
99. 34 Motores inquam duplices: quorum vnum coniunctum, & animam alterum re ipsa seiunctum, & intelligentiam, decernimus.
100. 35 Et quanquam plures sint motores, hi tamen (quemadmodum & per se mota) ad inuicem ordiatis unitatem obtinent, & ab vno, veluti exercitus à duce, pendent: & ad vnum relictus vniuersa.

De

De Appetitu & voluntate.

CAPVT VI.

Appetitus, est incitatio vel impetus quidam, manans à naturali facultate: cuius vi, vel per se, vel aliunde, res ad aliquid excitatur.

Appetitus, vel rationalis, vel irrationalis est. Rationalis, dicitur voluntas, quæ vel Diuina vel angelica, vel humana. Diuina voluntas, in se vna, sed secundum nostrum intelligendi modum, dicitur vel voluntas signi, vel beneplaciti apud Theologos: atque ea, vel absoluta, vel conditionalis, vel permissiua. Humana & angelica interdum simpliciter voluntas, interdum propositum dicitur.

Irrationalis appetitus, est vel naturalis, vel sensualis. Naturalis, dicitur & facultas, attractrix, retentrix, alteratrix, expultrix: ite antipathia, & sympathia. Sensualis vel animalis duplex, concupiscibilis, & irascibilis: concupiscibilis, vel bonus per se, vel malus: Bonus per se, vt amor, desiderium, gaudiū: Malus, vt odium, & bominatio, tristitia. Inde & concupiscentia, vel sensualis vel spiritalis: Sensualis, bona, mala, indifferens: Bona que est inclinatio ad bonum bonum: mala, & tristitia ad malum, vel amaritudo ad bonum.

De

concupiscentia: indifferens erit, naturalis passio & affectio: Sicut spiritalis concupiscentia, mala ad malum, bona ad bonum. Irascibilis, sensualis appetitus est: veluti, spes, desperatio, timor, audacia, ira, impetus, furor, &c. Operum quæ motu voluntario fiunt, alia libera sunt, alia affectibus corporum seruiunt. Libera sunt, quæ à nobis absque impedimento fiunt, ut ire ad aliquem, alium alloqui, capere quidpiam. Affectibus corporum seruiunt, opera non perpetuo libera, sed in tempore & cum mensura, ut egerere, & meicere.

Synopsis eorum quæ appetitum &c. His repugnant. referunt.

Amor	Odium.
Amicitia.	Inimicitia.
Audacia.	Timor, metus, pavor.
Beneuolentia.	Maleuolentia.
Concupiscentia.	Nihil concupiscens.
Consuetudo.	Desuetudo.
Cupiditas.	Nihil cupiens.
Desiderium.	Nullum desiderium.
Dilectio.	Odium.
Gaudium.	Tristitia.
Interpretatio.	Dubium.

Libertas.

Libertas.	Seruitus.
Lex.	Sine lege, incertum.
Liberum arbitrium.	Coactio.
Licentia.	Nullus appetitus.
Permissio.	Prohibitio.
Spes.	Desperatio.
Voluntas.	Nolle.

Axiomata appetitus.

- 1 Appetitus, regulam & efficacia interpretationum accipiunt, secundum naturam propriam rerum de quibus appetitus dicantur, & ita alius appetitus animalis, hominis, bruti, plantæ, &c.
- 2 Quò magis voluntas accedit ad maius bonum, eò præstantior.
- 3 In eo quod est concupiscibile vel desiderabile, & quod ex voluntate concupiscibile propter se, quia bonum: voluntas melior, perfectior, & præstantior, quàm in eo quod desideratur propter aliud.
- 4 Motus omnis corporis animalis, est per se voluntarius, in homine, quia voluntas ipsum excitare & sedare potest, eundo, sedendo, ambulando, &c.
- 5 Deus, & iudices, & quilibet, qualitatem actus boni vel mali, ex voluntate potius, quàm ex ipso actu, iudicant.
- 6 Duo sunt, quæ necessario ad perficiendum

dum actum desiderantur, voluntas & potestas simul.

De Virtute. CAP. VII.

Virtus Aristoteli, est facultas bonarum rerum consiliatrix & conseruatrice, facultas benefica bonarum rerum, atque ideo omnium, & per omnia.

Virtus alia spiritus, alia corporis. Spiritus virtus multiplex, superintellectualis, intellectualis, rationalis, moralis, theologalis. Superintellectualis illa est, quæ procedit ex Dei omnimoda & nobis incognita vi, qualis virtus miraculorum, & eorū quæ Deus operatur supra causas per angelos bonos, vel quæ permittit malos agere, qualia magica præstigia, sortilega.

Intellectuales virtutes sunt, sapientia, scientia, prudentia, quæ tamen propriè referuntur ad cognitionem.

Rationales virtutes, vel partis animæ sunt, vel totius. Partis animæ, vel partis cupidæ, qualis temperantia, continentia: vel partis animosæ, vt mansuetudo, fortitudo, iracundia. Totius autem animæ sunt, iustitia, & liberalitas. Morales virtutes sunt, iustitia, fortitudo, temperantia, quæ non nascuntur sed acquiruntur, & sunt, vt dicunt, ad extrâ, discretiue actuum in proximum:

Theo

Theologales virtutes, fides, spes, charitas, dona quoque gratiæ diuinæ, quæ dirigunt ad Deum, & infunduntur, vt loquuntur classici sacri interpretes, ad intrâ vnde sunt discretiue virtutis actuum, in Deum tendentium.

Corporis virtus, aut animalis, aut vegetalis, aut elementalis, aut cœlestis. Animalis rursus, vel sensitua, vel motiua, vel vitalis. Sensitua item, exterior aut interior: Exterior, quæ operatur per sensus exteriores circa obiectum particulare, in loco, & tempore: scilicet, per visum, auditum, olfactum, gustum, tactum: Interior quæ operatur per sensum communem, & per imaginationem, phantasiam, opinionem, memoriam. Motiua animalis, aut naturalis, aut appetitiua est: Naturalis vnde motus respirationis perfectorum animalium, pulsus, & motus vitalis, ex corde: Appetitiua, est aut irascibilis seu transibilis, aut concupiscibilis: Irascibilis, circa ardua & difficilia: Concupiscibilis, circa delectabilia & desiderata. Vitalis motiua, est qua vita nostra sustinetur.

Vegetalis virtus, est quæ operatur, vel consistit in generatione, auctione, & nutritione: quæ sunt mediante virtute, attractiua, retentiua, concoctiua, vel digestiua, & expul

expulsiua.

Elementalis illa est virtus, quæ ex mixtura oritur elementorum, aeris, ignis, aquæ, terræ: illaque, vel ex motiua secundum locum, vel naturalis,

Cœlestis, quæ ex influxibus cœlestium corporum, & ex eorum commixtionibus, coniunctionibus, oppositionibus, aspectibus, &c. & ex motu, & natura eorum.

*Synopsis, eorum qua
sub virtute continen- His repugnant.
tur ultra diuisiones.*

Actiuum.	Deficiens in actus.
Agere, quod agit.	Non valens agere.
Fortitudo.	Debilitas, Imbecillitas.
Generatio.	Corruptio.
Potentia omnis.	Impotentia.
Regulatio.	Irregularitas.
Robur.	Infirmum.
Virilitas.	Mollities, ætas immatura.
Vis.	Defectus animi.
Virtus.	Vitia.

Axiomata.

1 Quælibet virtus ad suum obiectum
pria

principale, secundum æqualitatem proportionem vel comparisonem, accipitur cum virtus rei, secundum obiecta mensuretur.

2 Virtus minor, maiori cedit, cæteris paribus.

3 Virtus corporea, ipsa corpora, absque corporis dispositi beneficio, nec exerere, neque operari valet: vt calor non exeat, nec operatur nisi in corpore cui præsidet, & in igne: Frigus pariter, nec existit, nec infrigidare potest, nisi terræ vel aquæ, vel aliis ad sit eius vis prædominans: Sic, visiva virtus, minimè in suas operationes transit, si oculum dispositum, qui eius est instrumentum non habeat; ita de audiendi virtute, indispota vel sublata aure, & de aliis similibus conicere licet. Omnis denique virtus, corporea, ita se habet in corpore, sicut in cera aut ære, imago: Siquidem, dum cera vel æs. dissoluuntur, actutum perit imago ipsa, & sculptura.

4 Virtus vnita, maior seipsa dispersa.

De veritate. CAP. VII L.

Veritas, est cuiusque rei, sicuti est, exhibitio vel intelligentia.

Veritas, alia increata, alia creata. Increata.

ta veritas Deus, qui & veritatis totius fons & author, non secus ac sol & lumen, lucis fontes.

Creata veritas, vel rei, vel intellectus, vel orationis est. Rei veritas, in essentia, moribus, & actionibus: Intellectus & orationis, quando res sicuti est intelligentia & sermone continetur.

Synopsis eorū, qua veritatem referunt.

Adæquatio.	Prædestinatio.
Approbatio.	Probationes omnes,
Authoratio.	vt testes, instrumē-
Confirmatio.	ta, &c.
Essentia.	Quiditas.
Fides.	Registrum.
Lex.	Verum.

His repugnant:

Adulatio.	Fallacia.
Ambitio.	Fictio.
Arrogantia.	Hypocrisis.
Calumnia.	Iactantia.
Contingens.	Ironia.
Fururum.	Mendacium.
Deceptio.	Ostentatio.
Dolus.	Periurium.
Error.	Proditio.
Fabula.	Sufurratio.
Falsum.	Simulatio.

Ad veritatem assequendam, sequentia necessaria.

1. Acre & impigrum ingenium, exigitur.
2. Educatio & exercitatio à puerili ætate in bonis disciplinis, potissimum in mathematicis.
3. Aures optimis quibuscunque eius temporis, accomodare.
4. Laboribus non parcere, circa meditationem rerum.
5. Veritatis amore, spretis propriis, & aliorum passionibus, capi.
6. Methodum quandam persequuti, qua facilius verum à falso distinguatur, eamque in praxim deducere.
7. Impellit ad inquisitionem veritatis, cū quis cupit magnus & sapiens, præ cæteris, haberi.
8. Iuuat maximè, subtilitas animi in apprehendendo.
9. Vitare oportet in vero discutiendo, quæ solent alio mentem desectere, qualia, arrogantia, iactantia, philautia, siue nimius sui amor, honorum atque bonorum immoderata libido, falsa persuasio sapientia, auaritia, ira, pertinacia, munera, & similia quæ animum à sua integritate & puritate auocant.

h 10 Cauea

- 10 Cauenda similitum confusio, & affinitas distinctionibus secernenda.
- 11 A facillioribus & notioribus exordium.

Axiomata veritatis.

- 1 Veritas, propter pugnantium argumentorum difficultatem, reicienda non est.
- 2 Veritas odium parit.
- 3 Veritas, super omnia, omniâque tãdem vincit aduersa.
- 4 Veritas non quærit angulos.
- 5 Veritas in omnibus quærenda.
- 6 Veritas simplicitatis amica.

De Gloria. CAP. IX.

GLoria est multorum bonorum ore celebrata laudatio, quando quis habet, vel existimatur habere, quod plures, vel omnes probi expetunt. Aut dicitur, claritas vel splendor vel lux, cum laude, ratione cuius, id quod antea latebat, apparet. Gloria, alia vera, alia falsa. Vera, aut perpetua, aut temporalis: Perpetua, in seculo futuro & vita æterna beatis, & angelis: Temporalis in hoc seculo mutationibus obnoxio, eaque vel essentia vel actuum est. Falsa & inanis gloria est, vel ratione rei à qua sumitur

sumitur, vel ratione eius qui gloriam dat, vel ratione eius qui eam sibi usurpat. Inanis gloria ratione rei est, si ea non sit, si modica vel vilis, si ignominiosa & potius vituperio digna. Inanem & falsam dicimus ratione dantis, veluti, si laudet Dæmon, mundus, impij homines. Ratione accipientis, si is qui laudatur, sit indignus, si hypocrita, si eam sibi usurpet immeritus, si eam ambit, si suis meritis non Dei gratia, quæ concedit laudabilia agere, adscribat: si ea superbiat.

Synopsis eorum qui gloriam veram, vel His repugnant. inanem referunt.

- | | |
|-------------|-------------------|
| Ambitio. | Infelicitas. |
| Arrogantia. | Obscuritas. |
| Beatitudo. | Dedecus. |
| Celebritas. | Priuatio vitæ. |
| Decus. | Infamia. |
| Dignitas. | Memoriæ damnatio. |
| Fama. | Oblitio. |
| Festa. | Damnatio. |
| Felicitas. | Tristitia. |
| Gaudium. | Inhonoratio. |
| Honor. | Iniuria. |
| Iactantia. | Calumnia. |

Laus.	Contemptus.
Majestas.	Vituperium.
Nobilitas.	Tenebræ.
Ornamentum.	Populare.
Pulchritudo omnis.	Ignobilitas.
Remuneratio.	Inornatum.
Splendor.	Deforme.
Superbia.	Exilium.
Triumphus.	Pœna.

Axiomata Gloriae.

1. Sequitur ut umbra corpus, semper virtutem gloria.
2. Gloria, emulationem Reipublicæ saluberrimam parit.
3. Gloriam consequi, omnium finis.
4. Gloria, quies operum est, & condimentum suavissimum laborum.

SYN.

SYNTAXEON

ARTIS MIRABILIS.

LIBER QUINTVS.

In quo de accidentibus agitur.

De Accidentium summaria distinctione.

CAPVT I.

Nobis, priusquam substantiæ cognitæ sint, sese offerunt accidentia sigillatim consideranda, à quibus ad substantias præparatur tractatio. Igitur generaliter consideratis transcendentibus, optima methodo, ad singulares rerum apparentes peruenimus notas accidentales, & antequam ad earum fundamentum & basim descendamus, ad substantiam scilicet. Vna substantia, accidentia novem, quæ à pluralitate ad vnum tanquam ad subiectum, reducuntur. Omnia autem hæc, denario concluduntur.

h 3 dantur

duntur numero, decemque nominibus & essentis, ad quas omnia reiciuntur, vade & decem dicuntur prædicamenta, quorum naturam, duobus verbis Murmellij, exprimus.

Versus continētes naturam prædicamentorum. *Nomine decē prædicamentorū, quorū primū substantia, alia. 9. accidentia.*

<i>Arbor,</i>	Substantia.
<i>Sex.</i>	Quantitas.
<i>Servos,</i>	Relatio, vel ad aliquid.
<i>Frigore,</i>	Qualitas.
<i>Refrigerat,</i>	Actio.
<i>Vstor,</i>	Passio.
<i>Ruri,</i>	Vbi.
<i>Cras,</i>	Quando.
<i>Stabo,</i>	Situs.
<i>Nec tunicatus ero.</i>	Habitus.

SUNT tamen quædam, extra prædicamenta, quæ ad aliquod accidentium reduci nequeunt. Duobus etiam verbis expressa ad memoriam iuvandam.

Versus

Versus exceptorum à numero Prædicamentorum.

C O N C E P T V M, Id est vox composita ex pluribus (vt homo iustus) nisi complexum, vnum significet, vt corpus animatum.

C O N S I G N I F I C A N S, Syncategorema, id est, nihil per se significans, & nisi cum alio, vt omnis, nullus. Quamobrem & ex octo partibus orationis, quatuor, categoriis continentur tantum, nomen, participium, verbum, aduerbium.

F I C T V M, Veluti Syrenes, Centauri.

P O L Y S E M V M, Id est quod multa significat, nisi fiat distinctio.

V O X L O G I C A E, Huiusmodi sunt termini distincti secundæ intentionis, quos dialectici aliarum rerum gratia usurpant, vt nomen, verbum, oratio, propositio.

D E V S, Id omnia nomina infinita actu, vt Deus, creator, extra prædicamenta sunt: eo quod prædicamenta omnia finita actu sunt.

E X C E D E N S, Id est, id omne quod transcendens dicitur, vt vnum, ens, aliquid: nobis, bonitas, magnitudo, duratio, &c.

P R I V A T I O, Hoc est, quæ priuationem

nem significant, vt cæcitas, surditas, tenebræ, &c.

PARS QVE, Id est, vox partis principis materialis significatiua, vt forma, materia, &c.

Prædicamenta considerantur interdum in abstracto, interdum in concreto: in abstracto propriè, veluti substantia, quantitas, qualitas, &c.

In concreto, vt substantiuatum quatum, quale.

De Quantitate. C A P. I I.

Quia rudiore & faciliore rerum cognitio est illa, quæ per distinctionem numeralem fit: vt corpus hoc ab illo, nemo differre nescit vel ex eo, quod hoc & illud, duo sunt in quo, quantitatis est observatio. Idcirco prius, vt à faciliore, argumenta ducimus post superiora, à quantitate.

Quantitas omnis, vel non prædicamentalis, vel prædicamentalis est. Non prædicamentalis est, distinctiua graduum perfectionis, virtutis & substantiæ, secundum plus & minus, atque hæc propriè dicitur magnitudo, quam enumerauimus inter genera metaphysica vel transcendentiæ: veluti dum dicimus, magnum architectum, magnam & paruam substantiam, & maximam

vim.

Prædicamentalis, est ens accidentale dimensionem faciens substantiæ, per quod quantus & quotus in ordine quis dicitur. Atque hæc quantitas, vel per se, vel per accidens est. Per se, ea quæ propriè & essentialiter sine respectu ad alterum, quæ subdividitur in continuam & discretam.

Continua quæritas est ea, cuius partes copulantur in termino aliquo communi: aliter, coniuncta & coherens dicta: qualis est in linea, superficie, corpore, loco, tempore. Linea est longitudo sola, ex fluxu puncti continuata: & terminus eius communis, punctum. Superficies, est longitudo cum latitudine solum: communis eius terminus, linea. Corpus, est latitudo cum profunditate: communis eius terminus, superficies. Locus superficies est, in qua aliquid: communis terminus, linea. Tempus, est Solis & orbium conuolutio: communis eius terminus, cursus, consequentia & continuum.

Discreta quantitas est, cuius partes non copulantur ad vnum terminum communem. Atque hæc erit vel numerorum, vel mensurarum, vel orationis. Numerorum quantitas, vt vnum (quod numeri principium, non numerus) duo, tres, &c. Numerus autem, est multitudo aggregata ex vni-

ratibus. Quantitas mensurarum, vel est temporis vel liquidorum, vel aridorum, vel ponderum, vel interualli. Temporis mensuram & quantitatem discretam refferunt, Atomus. 6. 5. 4. 3. 2. minuta, gradus, hora, dies, hebdomada, mensis, annus, olympias, lustrum, seculum, æuum; &c. Liquido um mensura, Cyathus, coctear, culeus, metreta, &c. Aridorum, medimnus, chœnix, modius, fœccus, &c. Ponderum quantitatem expriment, scrupulus, vncia, denarius, libra, talentum, &c. Interuallorum mensuræ, digitus, palmus, pes, passus vterque, pertica, funiculus, crassum, latum, altum, profundum, &c.

Orationis discreta quantitas, est distinctio & mensura, distincti soni, separatarumq; syllabarum: & idcirco, hæc discretio in duas seinditur partes, vt sit vel syllabarum, vel totius orationis. Syllabarum quantitas triplex, Longa, Breuis, Anceps. Totius orationis quantitas, quando propositio dicitur vel vniuersalis, vel particularis, vel indefinita, vel singularis, de quibus & in superioribus egimus.

Per accidens quantitas est, quæ habet quidem quantum, sed non propriè, nec esse, nec essentialiter tale quantum dicitur, & nisi respectu subiecti: veluti albedo, magna

gna vel parua, habita ratione subiecti, quod magnæ vel paruæ superficiæ sit, cui adiacet albedo, sic etiam de intensiõne albedinis vel remissione, quod quippiam, minus vel magis album sit, quæ potius ad prædicamentum ad aliquid, referri oportet ob relationem, & propter repugnans secundum quantitatis axiomata.

Axiomata Quantitatis.

- 1 Quantitas, quantitati contraria non est, vt bicubito, tricubito, nihil contrarium, &c.
- 2 Quantitas, non recipit magis nec minus.
- 3 Maximè proprium quantitati, quod secundum eam æquale vel inæquale quippiam dicatur, vt secundum latitudinem aut longitudinem.
- 4 Rei magnitudo, propriè molis, in qua magnum, paruum:
- 5 Multitudinem, quot, indicat:
- 6 Multiplicationem, quoties:
- 7 Distributionem, quotuplex.

De relatione, vel ad aliquid. CAP. III.

Natum hoc accidens, ex consequentia rerum, eo quod res omnes à summa

ma Dei sapientia, cum in modum colligatae sunt, similitudinis vel alterius cuiusdam participatione, vt vix res aliqua inueniatur quae si planè, vel aliqua ex parte sit cognita, ad alterius cognitionem aditum non præbeat, secundum relationem ad aliud.

Relatio autem, vel realis, vel secundum modum dicendi: Realis, absoluta est, ratione essentiae, vel substantiae vel alterius ad aliud: vt dupli & dimidij, patris & filij, totius & partis, actionis & passionis, & aliorum sequentium accidentium. Secundum modum dicendi, est relatio non absoluta, sed ratione alicuius qualitatis vel substantiae: Ratione qualitatis, vt dum opinio, refert opinabile: scientia, scibile, sensus, sensibile. Ratione substantiae, vt si agatur de capite & manibus, relatio subintelligitur hominis, qui manus habet solus.

Ceterum cuiuscunque sit modi relatio, ea vel comparationis siue proportionis, aut suppositionis erit. Comparatio seu proportio, potest esse communionis, continuationis materiae, vel alterius qualitatis: Communionis, veluti amicus alium amicum refert, ratione communis amicitiae: aequalis, aequalem, ratione aequalitatis communis: sic de ciuili & aliis, continua-

tio

tio materiae relationem facit, vt inter patrem, matrem, & filios. Inter auum, & nepotes, fratres, & sorores, proximos, affines. Ratione alterius qualitatis, relatio inuenitur, quia qualitates plures, multiplex, vt inter commentales, familiares, domesticos, argentarios, socios, erga labores, &c.

Est & proportionis relatio, in dictionibus compositis ex vocula cog, vel con, vt in cognatus, consocius, conscius, consimilis, &c.

Suppositionis relatio, est ordinis, aut naturalis, aut artificialis, aut contingentis, secundum prædicationem seu enuntiationem maioris vel minoris, quia & plus & minus sunt ad aliquid. Sic subordinantur minus dignum, digniori: subditus, imperanti: ciliens, patrono: inferior, superiori: seruus, domino: filius, patri.

Axiomata Relationis.

1. Relatio, interdum contraria recipit, vt virtus refert vitium, scientia ignorantiam.
2. Relatio suscipit maius & minus, ex intentione vel remissione rei: ita, & similes & dissimiles magis & minus res, qualitate.

3. Omne:

- 3 Omne relatiuum ad correllatiuum respicit, vel, vt tritum est, ad dependentiam aut conuertentiam alterius. -
- 4 Relatiuorum altero posito, alterū censetur etiam positum; altero sublato, & alterum sublaturum. Quod intelligitur de positione, & ademptione eius in quo fit relatio, non de essentia.
- 5 Cognito altero relatiuorum determinatē, cognoscitur & alterum in quo est relatio, non tamen in aliis.
- 6 Ideo pro conciliatione argumētorum, considerandum est id, in quo fit relatio.

De Actione. CAP. IIII.

Quia substantiæ non sunt perperam ad actionem & passionem rerum, ordo desiderat vt perueniamus deinceps.

Idcirco, Actio, vel functio, vel operatio rerum, est motus actiuus, qui à facultate procedit, quæ Græcis *ἰσχυρά*. Vel breuius, Actio, est motus ex faciente in patiens, vt Passio, est motus in patiente, ex faciente in patiens.

ACTIO NVM, alia manens, alia transiens. Manens est ea, quæ remanet in agente, & perficit ipsum, & est subiectiuè in ipso. Huius generis sunt actiones animæ, velle, deū

desiderare, intelligere, sentire, & aliæ morales actiones. Sed hæc actio vel passio, prædicamentalis non est, & pertinet ad metaphysicum.

Transiens ea est actio, quæ causam accipit ab agente, & recipitur subiectiuè in patiente: sic agens, principium quidem est, recipiens autem subiectum. vt calefactio aquæ, actiuè quidem est ab igne: sed calefactio in aqua, passiuè. Et hoc genus, constituit prædicamentum actionis & passionis.

Actio transiens rursus, vel est actio ipsa vel factio. Actio ipsa est, cum non videtur effectus, post actionem remanens, sed is cum actione ipsa transit: vt cantare, citharam pulsare, nauigare, ire, &c. Factio, est actio per quâ producitur effectus, post actionem remanens: veluti post fabricationem, ædificationem, demolitionem, remanet fabricatum, ædificatum, demolitum, &c. Et hæc generaliter de omnibus actionibus, & omnium rerum, dicta sint.

Actio iterum, vel ab incorporeo, vel à corpore procedit. Incorporea, sine corporis ministerio fit: qualis est Dei & angelorum, & animæ, quæ tamen & per corpus operatur. Corporea, quæ fit median-

te corpore : eaque duplex , inconuersua , & conuersua : inconuersua , in qua agens in agendo non reparitur : Conuersua , in qua agens in agendo reparitur , quæ propriè generabilibus & corruptibilibus competit.

In humano corpore , actio in summa duplex , animalis & naturalis. Animalis , voluntaria à neruis & musculis procedens , quando quiescit , excitari potest : vt sedens , postea mouere crura & pedes potest : excitata potest sedari , vt currens , sedere potest si velit , vt actionis motus , velocior vel tardior fit pro voluntate . Erit autem hæc animalis quadruplex actio , sentiendi , mouendi , regendi , respirandi . Actio sentiendi rursus , quinquplex , audiendi , videndi , odorandi , gustandi , tangendi : quæ passiones etiam illis relatas constituunt , audiri , videri , odorari , gustari , tangi : Mouendi actio , patet : at restrix , actio pñiceps , quadruplex est , nempe imaginatio , cogitatio , ratiocinatio , memoria : vnde passiones toridem , imaginati , cogitati , examinati , memorati . Respirandi actio , planè animalis & voluntaria , habetque passionem , pati respirationem , & respirationem . Obseruandum etiam est , actionum animalium voluntariorum , alias absolutè liberarum , alias

alias non omnino liberarum . Absolutè liberæ illæ sunt , quæ à nobis & à nostra pendent libera potestate , vt loqui , tacere , accipere , velle , nolle : quibus respondēt passiones , dictum , accipi , quod volumus , &c . Actiones non absolutè liberæ , sunt , quæ corporeis affectibus seruiunt , quæ non perpetuò , sed in tempore quodam , & cum certa mensura , sine impedimento fiunt , vt meiere , egerere , quæ nemo perpetuò , aliquando tamen agit , in respiratione idem recipitur .

Actio naturalis corporis humani , voluntatis est expers , nec à voluntate , sed à vena & arteria procedens , sponte & naturaliter fit , nec pendet ab arbitrio vel electione : huiusmodi est alteratio , formatio , corruptio , ex quibus generatio , item nutritio , quæ est perfecta assimilatio ex agglutinatione & adhaerentia : postquam enim succus à vasis excidit , dispersus per partes agglutinatur , & postea partibus assimilatur . Ad hanc etiã actionem naturalem pertinet , attractio , retentio , concoctio , distributio , motus cordis : motus arteriarum , id est , pulsus : auctio , quæ est incrementum , in longum , latum & profundum , permeans . Ex quibus passiuè fit , alterari , formari , corrumpi , nutriri , attrahi , retineri , coqui , distribui , moueri , auferri .

Axiomata & media actionis, in capite traduntur sequenti.

De Passione. CAP. V.

Quæ dicta sunt de actione, in passione passivè tradita esse censeantur. Annotandæ tamen seorsum adhuc passionis acceptiones sunt, ut hæc methodus sine confusione procedat.

Passionis acceptiones.

1. Passio sumitur, pro propria qualitate fluente à principiis naturalibus, quæ constituunt specificas differentias, vel passiones individuorum: eiusmodi est risus in homine: hinnitus in æquodilatatus in cane: & sic de similibus, quæ dicuntur passiones individuorum, & specificæ.
2. Pro conceptione intellectus, cuius expressiones sunt, ea quæ sunt in voce notæ passionum quæ in anima degunt.
3. Pro motu appetitus sensitivi, in quo dicuntur esse animi passiones: quoniam excitantur, cum alteratione corporis.
4. Pro supplicio, ultione, & pœna, siue iustè, siue iniustè infligantur: hæc passionem dicimus domini nostri

CHRISTI,

CHRISTI, & martyrum eius, pro cruciatiu.

5. Pro qualitate sensibili non firmata in subiecto, de qua in tertia specie qualitatis agitur, cuius est ruboris, iræ, verecundiæ concitatio.
6. Pro eo quod ab agente, siue pro eo; quod ab agere causa fluit: ut ab actione ignis & solis, fit calidum & calefactio passiva. Et hoc sexto modo, constituitur prædicamentum passionis, prout fit relatio actionis.
7. Passio pro permissione eius qui aliquid fieri patitur & finit, sumitur.

De mediis agendi & patiendi.

Actio agit, passio patitur, vel per medium causæ formalis, vel per medium instrumenti naturalis coniuncti cum agente, vel per medium instrumenti separati ab agente. Medium causæ formalis, habet, vel formam permanentem, vel formam fluentem. Forma permanens est, quæ agit per qualitatem sibi intrinsicam & permanentem: ut ignis agit in aquam per calorem: sol per lucem, in hæc inferiora. Forma fluens, illa quæ agit per actionem, cuius principium ipsa eadem qualitas quæ est agenti.

i. a. Per.

Per medium instrumenti naturalis, coniuncti agenti, actiones fiunt, vt per membra, & alia quæ natura generat & nutrit, per quæ suis fungitur actionibus. Per medium instrumenti separati ab agente, actio vel passio fit, vt dum quis serra findit, fecat securi, dolabra polit, ense necat.

Axiomata actionis & passionis.

- 1 Relatiuè sese ostendunt, actio & passio, cum altera sola esse nequeat.
- 2 Agere & pati, contrarium implicat in eodem, secundum idem, & eodem tempore, propter contrarias qualitates quas recipere possunt.
- 3 Agere & pati, magis & minus recipiunt.
- 4 Omnis instrumentaria causa, per se ipsam actionis est expert, neque agit, nisi à superiore vel diuiniore causa excitetur.
- 5 Omne simul actiuè & passiuè mouens, physice mobile existit.

De Ubi.

CAP. VI.

Vbi esse in aliquo loco ostendit: Aliud tamen, locus, aliud ubi. Esse in loco, idem est quod replere locum illum. Estq; relatio ubi, ad locum petimens. Collocatio rei in loco, triplici modo est: vel circum-

scriptiuè,

scriptiuè, vel definitiuè, vel contentiuè. Circumscriptiuè, quando corpus in loco alio est circumdatum: & eo modo, nulla substantia incorporea est in loco, neque illi conuenit illud ubi, circumscriptiuè, & ita circumscriptiuè ubi facit prædicamentum. Definitiuè vel cum determinatione in loco quid est, quando virtus incorporei agentis, est finita, & applicatur vni loco, in quo operatur: quo tempore, cum incorporeum illud agens finitum sit, in alio loco non potest esse. Hoc modo angelus est in ubi, & in loco definitiuè, non autem priore modo, quoniam caret quantitate loci repletiuæ. Contentiuè siue repletiuè, aliquid est in loco, quando virtus agentis est infinita, & operatur & influit omni loco: & hoc modo, solum Deus est in loco, extra prædicamentum tamen.

Locus multiplex, communis, proprius, naturalis, violentus, superior, inferior, lateralis. Communis, est terminus qui plura immediatè continet. Proprius, terminus corporis continentis, contento immediatus. Naturalis, in quo res naturales natura quiescunt: in eo autem res natura quiescunt, in quo conferuari possunt, natura vt terra, locus grauiorum: aër, leuium: &c. Violentus, in quo præter natura-

turam, res naturales quiescunt. Superior & inferior, situ distinguuntur: lateralis, autem est, dexter, sinister, anterior, posterior. Loci dimensiones sunt, longitudo, latitudo, profundum vel altitudo.

Axiomata de vbi.

- 1 Vbi, contrarium non habet, secundum logicos.
- 2 Vbi, non suscipit magis vel minus.
- 3 Per vbi, interrogamus locum in quo.
- 4 Per vnde, locum à quo.
- 5 Omnia mutabilia, moueri necesse est, quia in loco sunt vniuersa.
- 6 Corporum vnumquodq;, suapte natura, aut sursum, aut deorsum tendit, aut ibi manet.
- 7 Quia loca finita sunt, & quæ ibi continentur prædicamentaliter, finita esse necesse est.
- 8 Ex opportunitate loci & temporis, secundum Pythagoricos, omnibus bonum adest.
- 9 Pro locorum varietate, variæ sunt qualitates rerum intrinsecæ vel extrinsecæ, vel ob naturam diuersam soli, vel ob mores & usum incolarum, & diuersas functiones.

De

De Positione, vel situ. CAP. VII.

POSTquam nouimus locum in quo, quid sit, impellitur mens ad quæstionem de situ & positione: quia verbi sit relatio, & ratio habetur totius locari & totius loci, cum circumscriptionis expressione: at, per positionem, exponitur situs partium locati, in partibus loci, singulari & propria sedis nota. Verumtamen positio, tripliciter accipitur, pro propositione, ordine, & prædicamento. Pro propositione vel *situ*, quando proponitur axioma sine medio: Pro ordine, quando partes supponuntur mutuò, vel dam habetur respectus ad totum, qua acceptione ad quantitatem reiicitur positio. Prout autem positio prædicamentum constituit, dicitur ordinatio, vel situs, vel dispositio partium alicuius corporis positi in loco.

Omnis positio rerum, aut naturalis, aut voluntaria, vel casualis. Naturalis positio, quando ordo naturæ seruetur, vt positio capitis in homine superior, pedum inferior: manuum in lateribus, elementorum in propriis locis. Voluntaria positio, quando pro arbitrio ea fit, vt si caput deiciatur, pes eleuetur, si sedeamus, iaceamus, &c. huc pertinet ordinatio per artem,

i 4 vt

vt columnarum dispositio, arborum in certum ordinem plantatio, &c. Casualis, quando fit casu vel fortuna præter naturam, veluti si contingat hominem capite prono, obuersoꝛve cadere, si præter spẽ aliquid accidat, vt in taxillis iactus, &c.

Positorum, alia immobilia alia mobilia: immobilia, vt terra & agri, & quæ per se non mouentur. Mobilia, vt aër, ignis, aqua, animal & similia.

Repetantur hïc in summa, modi situs & positionis, sursum, deorsum, dextrorsum, sinistrorsum, antè, post, retro, stare, sedere, iacere. Frequẽsque notatio situs, apud mathematicos, astrologos, geometras, cosmographos, rusticos, nautas, per ortum, occasum, meridiem, septentriones. Estque Glareano, positio recta vel obliqua.

Axiomata Positionis.

1. Positioni, nihil est contrarium.
2. Positio, non recipit magis vel minus.
3. Proprietas positionis, quod substantia proxime adhæret, omnibus formis aliis prædicamentalibus, id est accidentalibus præsuppositis, quæ præcedunt ipsam positionem.
4. Qui ignorat positionem partium corporis

poris humani, facillè ignorat earũ usum & actionem.

5. Qui propositioni seu thesi non credit, reprobare debet: & qui reprobare non valet, credere debet.

De Quando. CAP. VIII.

Superioribus decursis, ad tempus conuertitur inquisitio, circa rem eandem: subindicatque quæstionis quando solutio, rem esse in tempore, non autem naturam ipsius temporis, quæ quidem quantitatis est, ideo non præsentis sed alterius categoriæ vel prædicamenti.

Constituunt periti, duplex quando: simplex inquam, & compositum. Simplex, cum res se habet ad tempus vt ad indiuisibile: Tempus autem indiuisibile & à susceptione mensuræ semotum, est æternitas, sempiternum, nictus oculi, momentum, atomus. Compositum quando, dum se habet res temporalis vt ad diuisibile tempus, vt ad certum diem, annum, mensem &c. Diuisibile enim est tempus, in partes successioneis.

Tempus omne, ex motu vniuersi & numero constat.

At tempora considerantur, vel vt naturalia, vel vt non naturalia. Naturalia præterita, præsentia, futura, & ex illis nata, anti-

qua recentia, instantia: & ea quæ naturam temporis exhibent, hyems, æstas, ver, autumnus: & anni tempora, vt hora, dies, hebdomada, menses, &c.

Non naturalia tempora, sacrificia, dies festi, nuptiæ, casu facta, euentus: consilio, imprudentia, errore, metu facta: feriaz repentiaz, indictæ, statæ.

Est & temporis, simul: Porrò simul, triplici modo. Primum de his quæ sunt eiusdem temporis, vt simul nata, facta, creata, idest in eodem tempore. Secundo simul, ratione conuersionis, quæ simul incedunt, vel se referunt: vt duplum & dimidium, pater & filius. Tertio simul, quæ sunt species eiusdem generis: vt homo & brutum, simul in genere animalis: Equus, asinus, leo, simul in bruto.

Axiomata Quando.

1. Quando, nihil est contrarium.
2. Quando, non suscipit maius & minus.
3. Quando, habet proprium, esse in tempore, estq; respectus mensuræ, inter tempus & rem temporalem.
4. Omnia tempus habent.
5. Quæ participant in tempore, & sunt in tempore, cum ipso ætatem agunt, & seipsis seniores & iuniores dicuntur.

6 Di

6 Distingue tempora, & multas conciliabis antinomias.

De Habitu. CAP. IX.

Cognita distinctione temporali externa, alia rei scientia notior offertur ex habitu, Qui est medium quoddam, inter corpora, & ea quæ corporibus adiacent, secundum quod, hæc scilicet quæ adiacent, haberi, illa autem nempe corpora, habere dicuntur. ita habitus armatura, tunicatio, &c. Quamobrem & habitus ab habere differt, quòd habere possessionem quandam referat. Habitus itaque, est adiacentia corporum, & eorum quæ circa corpus sunt: Quæ in corpore humano, intelligunt esse in accidente mediante inter corpus hominis & vestimentum, vt non circundatione ipsam, non vestem, non tempus ostendant, sed differat habitus, à quando, ab vbi, & à situ.